1

附件 1           臺南市 108年度社區生活營校園輔導活動

計畫申請表

申 請 單 位 臺南市後壁區新東國民小學

填 表 人 / 聯 絡 人

姓 名 林 OO

電 話 06-6320902

傳 真 06-6350276

e - m a i l OOOO@gmail.com

地 址 臺南市後壁區長短樹里下長 81號

活 動 類 別 □需高關懷學生療程式小團體諮商活動

□個別諮商輔導活動

▓陽光青少年活動

□築夢年少課業輔導活動

一.計畫依據與

目 的

1.教育局公告第 135443號辦理 。

2.從『做中學』提供親身體驗，讓學童在課本之外，有動手操作的機會，使學生對學習重

新產生興趣。

二 .辦理單位  主辦單位 臺南市家庭教育中心 承 辦 單 位 臺南市新東國小 協辦單位

三 .活動期程 活動時間  108.3.1~108.9.30 活 動 地 點 新東國小

四 .參加對象 新東國小低收入、單親、隔代教養、新移民家庭子女、學習動機低落之學生

五.活動方式及

內 容

利用每週三下午社團活動課程時間，

成立「桃花心木小學堂」社團，提供

多元且富彈性之個別化適性課程

講 師

姓 名 陳 OO

資 歷 臺南市 OOOO

六 .預期效果

1.建立學生自信心並對學習重新產生興趣。

2.幫助弱勢學生能經由教學活動之機制，引發學習動機，提昇學習效能。

3.加強學生適應學校之學習生活與環境，並提高學生自我價值。

七 .申請補助

 金 額
新台幣伍萬元。

 2

          申請時間：108年 1 月 17  日

填表人：           （簽章）  負責人：          （簽章）

八.申請單位簡

介（含以往辦理

相關活動成效）

學校學生總人數：  64  人；中低收入、單親、隔代教養、新住民家庭子女達 25人，比

例高達 38%，其中新住民家庭的學生也有 13人之多。

學校特色：利用每週三下午時間成立「桃花心木小學堂」社團，多元豐富的個別化適性課

程，提供學生從『做中學』的親身體驗，讓學童在課本之外有動手操作的機會，使學生對

學習重新產生興趣。課程規劃以藝術為主軸，來培養兒童的創意思考能力，配合校園特色

及節慶文化來創作，並能記錄家鄉風俗民情之美。

執行成效：(1)幫助弱勢學生能經由教學活動之機制，引發學習動機，提昇學習效能。(2)

辦理親職教育講座促進學校與家庭間的互動，協助家長增進在教養上的認知和方法。

九.經費明細表 如後附

十.活動行程 如後附

十一.相關附件 □專業人員證照  □其它（請說明：    ）

 3

附件 4

108年度臺南市社區生活營校園輔導活動計畫

臺南市新東國小陽光青少年活動計畫

壹、 依據：臺南地方法院檢察署社區生活營專案辦理。

貳、 目標：

一、從『做中學』提供親身體驗，讓學童在課本之外，有動手操作的機會，

使學生對學習重新產生興趣。

二、透過多元的創作參與激勵學童的學習能力，並以戲劇表演方式，使學生

找回自信及學習樂趣。

參、 辦理單位：

一、指導單位：臺南地方法院檢察署

二、主辦單位：臺南市政府教育局、臺南市家庭教育中心

三、承辦單位：臺南市新東國小

肆、 實施對象：

一、中輟復學需要特別教育之學生、時輟時學及中輟邊緣學生。

二、嚴重適應困難、學習意願低落有中輟之虞之學生。

伍、 實施期程：自 108年 3月 1日起至 9月 30日止，共 21週，每週 5節。

陸、 活動地點：新東國小

柒、 實施內容及方式：提供多元且富彈性之個別化適性課程內容

上課時間及課程進度

    節數 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五

1

2

3

4

午休   桃花心木小學堂

5   桃花心木小學堂

6   桃花心木小學堂

7   桃花心木小學堂

8   桃花心木小學堂

 4

 進度表及課程一覽表

以藝術做為課程的主軸並配合校園特色(桃花心木.日式建築.稻米)來創作，以培養兒

童的創意思考做為課程規劃的方向。

時間 課程名稱 課程內容 備註

第一週 自然素材創作(桃花心木)
引導學生作品創作及設計

帶領學生到校園尋找創作素材

第二週 自然素材創作(桃花心木) 作品製作.上色.黏貼.組裝

第三週          環保創作

引導學生作品創作及設計

帶領學生到校園的回收室尋找創作

素材

第四週          環保創作   作品製作.上色.黏貼.組裝

第五週 粘土   引導學生設計出作品主體

第六週 粘土 作品製作.黏貼.組裝

第七週 粘土        作品上色

第八週 複合媒材創作
引導學生架構內容並設計出作品主

體及排列

第九週 複合媒材創作 作品製作.黏貼.組裝.上色

第十週 稻之藝
引導學生架構內容並設計出作品主

體

第十一週 稻之藝 作品上色.黏貼.組裝

第十二週 稻之藝 作品上色.黏貼.組裝

第十三週 蠟筆油畫 教導油畫基本技巧並引導學生構圖

第十四週 蠟筆油畫 作品上色

第十五週 蠟筆油畫 作品上色

第十六週 戶外寫生 靜物寫生

第十七週 戶外寫生 風景寫生

第十八週 `獅頭創作 基本色彩學認識 .對稱技法

 5

第十九週 獅頭創作 作品構圖.上色

第二十週 獅頭創作 作品上色

第二十一週 成果展示
分享交流.並透過紙本及立體實物來

呈現這學期的成果。

捌、 師資來源：本課程聘請本校教師、校外社工人員、社區人士、學者專家或

具中教証中輟役男授課。

玖、 經費來源：由臺南地檢署緩起訴處分金社區生活營經費及市府自籌款項下

補助。

壹拾、 經費預估：詳經費概算表(如附件)。

壹拾壹、 預期成效:

（一）建立學生自信心並對學習重新產生興趣。

（二）幫助弱勢學生能經由教學活動之機制，引發學習動機，提昇學習

效能。

（三）導正學生的偏差行為，建立正面積極的行為模式。

(四) 使弱勢能得到良好的安置，降低中輟率並減少校園暴力行為。

(五) 法治宣導課程提升學生法治觀念，預防青少年之犯罪事件發生，

培養有素養的法治公民。